
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-61

L'anno  2020  il  giorno  28  del  mese  di  Aprile  il  sottoscritto  Grassi  Mirco  in  qualita'  di  
dirigente  di  Area  Delle  Risorse  Tecniche  Operative,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Nomina della  commissione giudicatrice delle  offerte  pervenute  nell’ambito 
della procedura aperta finalizzata al  conferimento in appalto degli  Interventi  diffusi  non 
programmabili  per  la  manutenzione  straordinaria  nelle  vallate  genovesi  all’interno  del 
territorio comunale da attuarsi mediante Accordo Quadro anni 2019-2020 - 2021- 
CUP B32E18004010004 - MOGE 20194 – CIG 81298493A1

Adottata il 28/04/2020
Esecutiva dal 28/04/2020

28/04/2020 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-61

OGGETTO Nomina della commissione giudicatrice delle offerte pervenute nell’ambito della 
procedura aperta finalizzata al conferimento in appalto degli Interventi diffusi non programmabili 
per la manutenzione straordinaria nelle vallate genovesi all’interno del territorio comunale da 
attuarsi mediante Accordo Quadro anni 2019-2020 - 2021- 
CUP B32E18004010004 - MOGE 20194 – CIG 81298493A1

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. n. 190 del 04.07.2019 è stata approvata la documen-
tazione progettuale definitiva e il relativo quadro economico degli “interventi diffusi non program-
mabili per la manutenzione straordinaria nelle vallate genovesi all’interno del territorio comunale”
da attuarsi mediante Accordo Quadro;

- che con determinazione dirigenziale  2019-189.0.0.-233, esecutiva dal 12/12/2019, sono stati ap-
provati gli Interventi diffusi non programmabili per la manutenzione straordinaria nelle vallate
genovesi all’interno del territorio comunale da attuarsi mediante Accordo Quadro anni 2019-2020 -
2021- tramite procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs.50/2016, avvalendosi della riduzione dei 
termini minimi prevista dall’art. 36, comma 9, D.Lgs. cit, trattandosi di contratto sotto soglia sul-
l’importo dei lavori medesimi pari ad Euro 900.000,00, dicui € 45.000, 00 per oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso, € 135.000,00 per opere in economia, liquidabili ai sensi di legge, il tutto oltre 
I.V.A.;

- che,  come previsto dalla sopra citata determinazione,  l’individuazione dell’aggiudicatario 
avverrà sulla base della presentazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, indivi-
duata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, come previsto dall’art. 95 del Codice;

Rilevato:

- che si può procedere, ai sensi dell’art. 77, comma 7, del Codice, alla nomina della Commis-
sione giudicatrice, in quanto al momento dell’adozione del presente provvedimento è scadu-
to il termine per la presentazione delle offerte;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che l’art. 1, comma 1 lett. C), del D.L 18 aprile 2019 n. 32 , convertito in L. n. 55/2019, sta -
bilisce che per le procedure per le quali i bandi o gli avvisi con cui si indice la procedura di  
scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data di entrata in vigore di tale 
decreto, nonché per le procedure in relazione alle quali, alla data di entrata in vigore del de-
creto, non siano stati inviati gli inviti a presentare le offerte, fino al 31 Dicembre 2020 non 
trova applicazione, a titolo sperimentale, la disciplina riportata nell’art. 77, comma 3, del 
D.Lgs. n. 50/2016 in materia di scelta dei commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito 
presso l’ANAC;

- che l’art. 216, comma 12, del Codice precisa che, fino all’adozione della disciplina in mate-
ria di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere nominata al-
l’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 
ciascuna Stazione Appaltante;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 23.02.2017, immediatamente ese-
guibile, è stata approvata la disciplina, a valenza transitoria, fino all’istituzione dell’Albo di 
cui sopra, dei criteri per la nomina dei componenti interni delle commissioni giudicatrici 
nelle procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudicazione di contratti pubblici con 
l’offerta economicamente più vantaggiosa, così come meglio esplicitato nel documento alle-
gato allo stesso denominato “All. A”.

Rilevato altresì:

- che i componenti di Commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla pro-
cedura

d’appalto e che, ai sensi dell’art. 77, comma 4, del Codice non devono aver svolto, né possono svol-
gere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla medesima;

- che per l’appalto in argomento sono stati individuati quali componenti della commissione 
giudicatrice, cui affidare la valutazione delle offerte dai punti di vista tecnico ed economico, 
i seguenti soggetti:

Ing. Stefano Pinasco - Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo
Geom Lupi Maurizio – Direzione Facility Management 
Arch. Maria Giovanna Bianchi - Direzione Facility Management 

- che i suddetti Dirigenti/Funzionari hanno reso le dichiarazioni di legge in merito all’insussistenza
delle cause di incompatibilità ed astensione, di cui all’art.77, comma 9, del Codice, dopo aver preso
visione dell’elenco dei concorrenti;

-  che il RUP della procedura di che trattasi è l’ing. Frongia Gianluigi;

Considerato:

- di nominare quale Presidente della Commissione giudicatrice per la presente procedura di 
gara il Direttore della - Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo Ing. Stefano Pinasco in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



considerazione delle competenze e del curriculum, in coerenza con quanto indicato nella de-
liberazione di G.C. n. 20/2017 e negli atti di gara;

- che la Commissione giudicatrice relativamente agli  Interventi diffusi non programmabili per la 
manutenzione straordinaria nelle vallate genovesi all’interno del territorio comunale da attuarsi me-
diante Accordo Quadro anni 2019-2020 -2021  sia pertanto così composta:

Ing. Stefano Pinasco - Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo
Geom Lupi Maurizio – Direzione Facility Management 
Arch. Maria Giovanna Bianchi - Direzione Facility Management 

Considerato infine:

- di attribuire le funzioni di segretario per le sedute riservate, con compiti di verbalizzazione delle 
operazioni compiute dalla Commissione, al perito industriale Enrico Lagostena, funzionario della 
Direzione Facility Management che ha reso dichiarazione di non trovarsi in una delle condizioni 
previste dall’art. 77, comma 6, del Codice, o suo sostituto;

Dato atto:

 che non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commissione, in 
quanto i lavori della stessa rientrano tra i compiti di servizio dei componenti e pertanto la presente 
determinazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del Bilan-
cio comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

Visti:
l’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000;
gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n.50/2016 
e  nel  rispetto  dei  criteri  indicati  nella  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.20  in  data 
23.02.2017, la Commissione giudicatrice delle offerte pervenute nell’ambito della procedura 
aperta finalizzata al conferimento in appalto Interventi diffusi non programmabili per la ma-
nutenzione straordinaria nelle vallate genovesi all’interno del territorio comunale da attuarsi 
mediante Accordo Quadro anni 2019-2020 -2021;

2)  di stabilire che la commissione di esperti sia così composta:
Ing. Stefano Pinasco - Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo

      Geom Lupi Maurizio – Direzione Facility Management 
Arch. Maria Giovanna Bianchi - Direzione Facility Management 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)di dare atto che i commissari nominati hanno, al momento di accettazione dell’incarico, ai sensi 
dell’art. 77, comma 9, del Codice, fornito specifiche dichiarazioni, allegate al presente provvedi-
mento come parte integrante e sostanziale, in ordine all’insussistenza delle cause ostative previste 
dalla vigente normativa;

4)di attribuire le funzioni di segretario per le sedute riservate, con compiti di verbalizzazione delle 
operazioni compiute dalla Commissione, al perito industriale Enrico Lagostena, funzionario in forza 
alla Direzione Facility Management che ha reso dichiarazione di non trovarsi in una delle condizio-
ni previste dall’art. 77, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, o suo sostituto;

5)di allegare quale parte integrante del presente atto i curricula dei n. 3 membri della Commissione 
giudicatrice, come individuati al punto 2), per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, D.Lgs. 
50/2016;

6)di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto trattasi di 
personale della Civica Amministrazione;

7)di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

8)di dare atto dell’accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

9)di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali.

       Il Dirigente
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome Pinasco Stefano

Data di nascita 22/11/1961

Qualifica Dirigente responsabile

Amministrazione COMUNE DI GENOVA

Incarico attuale Dirigente - Direzione Manutenzione Infrastrutture e Verde
Pubblico

Numero telefonico
dell’ufficio 0105574934

Fax dell’ufficio 0105574918

E-mail istituzionale spinasco@comune.genova.it

TITOLI DI STUDIO E
PROFESSIONALI ED

ESPERIENZE LAVORATIVE

Titolo di studio Laurea in Ingegneria civile
Altri titoli di studio e

professionali
- Abilitazione alla professione di ingegnere

Esperienze professionali
(incarichi ricoperti)

- Dirigente del civico Settore Idrogeologico e Aziende;
Responsabile Unico di Procedimento di rilevanti interventi
nel campo della Difesa del Suolo e del Risanamento
Ambientale sia in ambito comunale che provinciale. -
COMUNE DI GENOVA

Capacità linguistiche
Lingua Livello Parlato Livello Scritto

Capacità nell’uso delle
tecnologie

- Buone

Altro (partecipazione a
convegni e seminari,

pubblicazioni,
collaborazione a riviste,

ecc., ed ogni altra
informazione che il

dirigente ritiene di dover
pubblicare)

- Convegno internazionale “Valutazione di Impatto
Ambientale – situazione e prospettive in Europa” – A.I.N. /
F.E. P.E. - Genova 16/18 maggio 1991, European Training
Corse SP3.3 on “Advanced waste water treatment and
technologies” – TECHWARE Italia - Genova 26/28 ottobre
1992; European Training Corse SP2.1 on “Drinking and
waste water: network Analysisi, optimisation and mains
rehabilitation” – TECHWARE Italia - Genova 21/23 ottobre
1993; Corso di aggiornamento “La sistemazione dei corsi
d’acqua naturali” – Politecnico di Milano – Milano 9/13
ottobre 1995; XLIV Corso di aggiornamento in ingegneria
sanitaria-ambientale “Recenti tendenze nella depurazione
delle acque reflue: innovazioni tecnologiche e di processo”
– Politecnico di Milano – 26 febbraio/1 marzo 1996; Master
in Public Administration – Themis Scuola per la Pubblica
Amministrazione – Genova 2006/2007.

CURRICULUM VITAE

1



RETRIBUZIONE ANNUA LORDA RISULTANTE DAL CONTRATTO INDIVIDUALE

Amministrazione: COMUNE DI GENOVA

dirigente: Pinasco Stefano

incarico ricoperto: Dirigente - Direzione Manutenzione Infrastrutture e Verde Pubblico

stipendio tabellare posizione parte
fissa

posizione parte
variabile

retribuzione di
risultato altro* TOTALE ANNUO

LORDO

€ 43.625,61 € 52.182,38 € 0,00 € 9.405,44 € 4.345,33 € 109.558,76

*ogni altro emolumento retributivo non ricompreso nelle voci precedenti

2



   Curriculum Vitae Arch. Maria Giovanna Bianchi  

  Pagina 1 / 2  

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI Maria Giovanna Bianchi 
 

  

 

 

 

 
 
 
Sesso F | Data di nascita 13/03/1984 | Nazionalità Italiana  

 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE   

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 
TITOLI DI STUDIO 

 

 
Laurea in Architettura, Laurea in Ingegneria Edile 
Iscritta all’Albo degli Architetti P.P.C. dal 2013, matr. N. 4297 

APRILE 2019 - OGGI Funzionario tecnico – Categoria D1 presso il Comune di Genova 
▪ Direzione Facility Management – settore Manutenzioni  
Settore: Pubblico  

GIU. 2014 – APRILE 2019 Architetto libero professionista 
▪ Progettazione e direzione lavori, consulenza tecnica a studi professionali  
Settore: Pubblico e privato  

GIU. 2013 – GIU. 2014 Tecnico lavori presso l’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Liguria 
▪ Supporto tecnico e amministrativo al R.U.P. per la gestione di appalti e affidamenti d’incarico 

Settore: Pubblico  

SETT. 2012 – GIU. 2013 Collaboratrice presso lo studio Pizzorno – Zappa, Genova 
▪ Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, pratiche edilizie 

Settore: Privato 

MAR. – GIU. 2012 Tecnico di cantiere presso l’impresa di costruzione BRC s.p.a. - Genova 
▪ Gestione tecnico-organizzativa di cantiere, contabilità e interfaccia con D.L. e committenza 

Settore: Pubblico e privato  

GEN. – GIU. 2010 Collaboratrice presso lo studio Arch. Nicola Spinetto, Parigi 
▪ Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva e direzione lavori 

Settore: Privato  

NOV. 2006 – GEN. 2007 Collaboratrice presso lo studio Remington Style, Parigi 
▪ Progettazione preliminare 
Settore: Privato  



   Curriculum Vitae Arch. Maria Giovanna Bianchi  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 2  

ISTRUZIONE E FORMAZIONE   

 
 

 

 

 

 

COMPETENZE PERSONALI   

 

 

 

 

 

 

APRILE 2013 Iscrizione all'Albo Architetti P. P. e C.  

Ordine provinciale di Genova 
▪ Matricola n. 4297 

MARZO 2012 Laurea in Ingegneria Edile  

Università degli Studi di Genova – Facoltà d’Ingegneria  
▪ Votazione 110/110 - Tesi di ricerca “Tecniche di consolidamento della muratura”  

LUGLIO 2009 Laurea specialistica in Architettura  

Università degli Studi di Genova – Facoltà d’Architettura 
▪ Votazione 109/110 - Tesi di ricerca “I Grands Ensembles. Architettura e società” 

GIUGNO 2003 Maturità classica  

Liceo D’Oria - Genova  

Lingua madre Italiano 
  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Francese  Avanzato Avanzato Avanzato Avanzato Intermedio 
  

Inglese  Avanzato Avanzato Avanzato Avanzato Intermedio 
  

Competenze tecnico - 
professionali 

L’esperienza maturata in seno ai principali attori in campo (stazione appaltante, professionista e 
impresa appaltatrice) mi ha permesso di conoscere la realtà degli appalti pubblici in tutte le sue 
fasi affrontando con consapevolezza l’intero iter realizzativo dalla progettazione alla realizzazione. 

 
Competenze organizzative e 

gestionali 
Un’eterogenea carriera lavorativa mi ha permesso di affinare capacità di apprendimento veloce e 
di adattamento in ambienti lavorativi diversi. Inoltre, grazie anche alla mia esperienza come 
consulente per gare per affidamento d’incarichi per conto di RTP (5 - 6 componenti a gara su tutta Italia), 
ho potuto sviluppare abilità nella pianificazione e gestione del lavoro con scadenza. 
 

Competenze informatiche ▪ Pacchetto Office 
▪ Autodesk - Autocad 
▪ Graphisoft - Archicad (adatto all’utilizzo di modelli BIM) 
▪ Pacchetto Adobe (Adobe, InDesign, Photoshop)  

Patente di guida Tipo B 

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali”. 



 

 

LUPI 

MAURIZIO 

 

MLUPI@COMUNE.GENOVA.IT 

 

010 5573789 / 335 8312611 

 
 

 
ESPERIENZA 

STUDI TECNICI 

disegnatore cad o programmi similari presso alcuni studi tecnici dal 

1987 al 1988 

 

COMUNE DI GENOVA 

Assunto il 24/10/1988, attualmente Funzionario tecnico, dal 1992  

facente parte di Uffici Direzione Lavori nell’ambito degli Uffici Lavori 

Pubblici. 

Attualmente presso la Direzione Facility Management. 

ISTRUZIONE 

diploma di geometra conseguito nel 1984 

 

 

 




















		2020-03-13T13:12:08+0000
	PINASCO STEFANO




